ČVUT V Praze
Fakulta architektury
bakalářská práce

JAN PERNEKR
atelier Novotný - Koňata - Zmek
zimní semestr 2017/2018

FAKULTA
ARCHITEKTURY
TU DRESDEN

Fakulta architektury v Drážďanech. Živá škola. Otevřená a transparentní.

Budova na pomezí města a instituce.
Jednoduchý skelet / flexibilní rastr / variabilita prostoru
Volný plán atelierů / velký pracovní prostor propojující studenty.
Parter studentskou dílnou / při klauzurách měnící se na výstavní prostor
Forma, kterou prostoru dávají studenti je nadřazena formě prostoru jako takového

železobetonové utilitní boxy

železobetonový skeletový systém

lehký obvodový plášť

předsazené skleněné fasádní prvky

počítačové učebny / výzkum / technické zázemí

parter / kavárna / dílna ~ výstavní prostor / workshop / přednáškový sál

ateliery

ateliery

učebny /

instituty / kanceláře / konzultační prostor

01 technické zázemí
02 úložiště materiálu pro dílny
03 počítačové učebny
04 sprejovna
05 archiv
06 počítačová simulace
07 administrátor
08 3D tisk
09 výzkum

01 dílny / workshop
02 tiskové centrum / prodejna arch. potřeb
03 kavárna
04 výstavní prostor

ateliery ateliery

víceúčelové učebny / knihovna / děkanát

01 institute of buildings and design
02 other chairs / structural design / architectural construction and building economy
03 institute of foundations of design and architectural design
04 institute of urban planning
05 institute of building climatology
06 institute of architectural history, architectural theory and historic preservation
07 institute of landscape architecture
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PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.01 PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.01.01 Identifikační údaje stavby

název stavby Fakulta architektury TU Dresden
místo stavby kampus Technické univerzity v Drážďanech
funkce stavby škola
charakter stavby novostavba
stupeň dokumentace dokumentace pro stavební povolení
zpracovatel Jan Pernekr
atelier Novotný - Koňata - Zmek
datum zpracování zimní semestr 2017/2018

A.01.02 Základní charakteristika stavby a její využití

Navrhovaný objekt Fakulty architektury se nachází v kampusu Technické univerzity v Drážďanech,
mezi budovou poslucháren Hoersaalzentrum a momentálně nevyužitou budovou Bayerbau (v
budoucnu budova Stavební fakulty, případně rektorátu univerzity). Objekt je jeden objemový celek,
který má 1 podzemní a 5 nadzemních podlaží. Charakteristickým prvem budovy je otevřený prostor
a skleněné fasádní prvky.

1 PP obsahuje technické místnosti, kotelnu, počítačové učebny, výzkumné centrum a archiv. V 1
NP je otevřená dílna, která se během klauzurních prací promění ve výstavní prostor, dále parter
obsahuje kavárnu, tiskové centrum a prodejnu architektonických knih a potřeb. 2-3 NP je open-
space atelierů, v 4 NP jsou obsaženy učebny, děkanát a knihovna, v posedním, 5 NP, jsou open-
space kanceláře jednotlivých fakultních ústavů. Do budovy se dá vstoupit ze všech světových
stran, hlavní vstup je situován do východní části.

A.01.03 Účelová a technická kapacita stavby

počet zaměstnanců školy: 185 osob
počet studentů, doktorandů a lidí pracujících v institutech: 1276 osob
kapacita sálů: 96 osob

rozloha pozemku: 5736,8 m2

zastavěná plocha: 3945,76 m2

celková užitková plocha: 17 440 m2

celková obestavěná plocha: 74 456,9 m3

A.01.04 Údaje o území, stavebním pozemku a majetkoprávních vztazích

Stavební pozemek je lemován ulicemi Pappelstraße (ze západní strany) a Bergstraße
(z východní strany). Na severní a jižní straně pozemku se nachází obslužné komunikace.

Pozemek, nazýván Fritz-Foerster-Platz, má terén převážně rovinatý a nezpevněný. Na staveništi se
nachází několik stromů ke skácení. V současné době se na pozemku nachází budova výzkumného
stavebního zařízení The Neuffer building a přiléhající malé parkoviště. Většinu pozemku vyplňuje
neprůchozí park. Pozemek je v majetku Technické univerzity Drážďany, stejně jako okolní zástavba.
Jedná se především o jednotlivé fakulty a výzkumná zařízení.

A.01.05 Údaje o průzkumech, napojovacích bodech a technických sítí

Pro posouzení byl použit gelogický vrt. Hloubka vrtu je 10 metrů. Vrt je upřesněn v technické
zprávě části G - Realizace staveb. Hladina podzemní vody v hloubce 8,7 m pod terénem. Hladina je
ustálená. Základová spára budovy se nenachází nad hladinou podzemní vody a budova tedy není
z hlediska HPV ohrožena.

Pro napojení na inženýrské sítě budou vybudovány přípojky (voda, elektřina, splašková kanalizace,
teplovod). Teplovod je napojen v ulici Bergstraße. Splašková kanalizace je odváděna na dvou místech
(jedno do ulice Bergstraße, druhé do ulice Pappelstraßse). Elektřina a voda jsou přiváděny z ulice
Pappelstraße. Vodoměrná soustava se nachází v suterénu stavby, stejně jako kotelna. Elektřina je
rozvedena v celém objektu a v každém patře se nachází dva patrové rozvaděče.

A.01.06 Všeobecné a technické požadavky na výstavbu

Řešený objekt splňuje všeobecné technické požadavky na výstavbu. Jedná se o splnění podmínek
definovaných vyhláškou 269/2009 Sb. o všeobecných technických požadavcích na výstavbu,
související předpisy a všeobecné technické předpisy pro dané konstrukce a materiály, závazných
ČSN.
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B.01 TECHNICKÁ ZPRÁVA

B.01.01 Urbanistické, architektonické a stavebně technické řešení

B.01.01.01 Zhodnocení staveniště

Navrhovaný objekt Fakulty architektury se nachází v kampusu Technické univerzity v Drážďanech,
mezi budovou poslucháren Hoersaalzentrum a momentálně nevyužitou budovou Bayerbau (v
budoucnu budova Stavební fakulty, případně rektorátu univerzity). Na pozemku se vyskytuje
především nezpevněný rovinatý povrch. Součástí pozemku je drobná budova výzkumného
stavebního zařízení The Neuffer, ke kterému přiléhá parkoviště. Na zbytku pozemku se nachází
zatravněný malý val se stromy. Pozemek je lemován ulicemi Bergstraße z východu a Pappelstraße
ze západu. Kolem delších stran pozemku, severní a jižní, jsou obslužné / pěší komunikace. ±0,000
staveniště odpovídá 205 m.n.m. BPV.

B.01.01.02 Urbanistické a architektonické řešení stavby

Místo na rozhraní historických a moderních staveb i na rozhraní materiálů a přístupu. Pozemek
se nachází mezi moderní stavbou a historickou budovou. Historická, nazývající se Bayerbau, je
dominantním domem v prostředí, díky své věži i položení na nároží významné Drážďanské křižovatky.
Jednou ze dvou nejnovějších staveb v drážďanském kampusu je Hoersaalzentrum, které svými
přednáškovými a společnými prostory slouží pro veškeré fakulty sídlící pod TU Dresden. Mezi
tyto budovy vstupuje stavba fakulty architektury. Velikost budovy vychází z požadavků vypsané
studentské architektonické soutěže, které byly vytvořeny na základě potřeb samotných studentů.
I přes svou velikost se nesnaží stávajícím budovám hmotově konkurovat.

Tvar stavby pomáhá prosvětlit i hlouběji položenou hlavní komunikaci v budově. Díky venkovním
atriím, které budovu po obvodu v šesti místech prořezávají, se také dostává vzduch a světlo do
podzemního podlaží, kde vytváří pomyslné anglické dvory. Budova se snaží být co nejvíce variabilní,
aby studentům tvořila prostor, ve kterém budou fungovat volně a na základě momentálních potřeb.
Jako nosný systém je navržen monolitický železobetonový skelet, který je v místech vertikálních
komunikací, utilitních prostor, malých přednáškových sálů a respirii vyplněn „jádry“. Zbylý prostor
funguje jako otevřený – open-space. Na fasádě je použito transparentních objemů, čímž se nejen
dostává maximum světla do budovy, ale dává také kolemjdoucím tušit práci, kterou studenti v
prvních podlažích vykonávají.

Objekt má jedno podzemní podlaží, ve kterém jsou umístěny veškeré technické místnosti a
počítačové učebny. Následující tři podlaží jsou otevřenými společnými prostory, které fungují
variabilně pro studenty – jako ateliery, pracovny a dílny. V přízemí se nachází také kavárna, tiskové

[…]

pozemku) bude zřízena vrátnice.

G.01.07 Ochrana životního prostředí

Při provádění zemních prací nesmí dojít ke znečištění životního prostředí ani k nadměrné
hlukové zátěži (vzhledem k blízkosti přednáškové budovy).

a) Hluk stavebních strojů a dopravních prostředků

Extrémní hlučnosti bude zabráněno použitím moderních strojů, vč. nákladních automobilů
pro dopravu materiálu. Stroje budou udržovány v chodu jen po nezbytně nutnou dobu a
budou používány pouze stroje s emisí hluku určené pro městskou zástavbu. Práce budou
probíhat od 7h do 19h.

Na jihu sousedí pozemek s přednáškovou budovou pro celou univerzitu. Intenzita hluku
bude pravidelně měřena ve vzdálenosti 2 metrů od fasády budovy.

b) Znečišťování ovzduší výfukovými plyny a prachem

Na stavbě budou použity dopravní prostředky a stavební stroje odpovídající platným
vyhláškám a předpisům. Budou upřednostněny stroje s elektromotory. Suť a jiné prašné
materiály budou vlhčeny kropením.

c) Ochrana pozemních komunikací

Každé vozidlo, které opouští staveniště, bude důkladně mechanicky očištěno nebo
opláchnuto vodou (v případě, že mechanické očištění nebude dostačovat). Dočasné
stavební komunikace znečištěné následkem probíhající stavební činností bude vzápětí
odstraněno.

Pohyb těžkých břemen je zajištěn přes příjezdovou cestu. Je potřeba zajistit bezpečnostní
službu, která bude dozorovat na cestě vždy, když bude docházet k přesunu břemen.

d) Ochrana půdy, spodních i povrchových vod a kanalizací

Je nutné zajistit, aby v průběhu doby výstavby, kdy se na staveništi pohybují
technologické stroje, nedošlo ke kontaminaci půdy a vody ropnými látkami. Stroje tak
budou pravidelně kontrolovány technickými pracovníky s příslušným školením. Pohonné
hmoty budou skladovány a doplňovány na plochách s podkladem, který zabraňuje jejich
průsaku do souvrství zemin. Stejně tak bude probíhat i čištění a ošetřování bednění.

e) Nakládání s odpady

Stavební odpady budou tříděny, skladovány v příslušných kontejnerech a pravidelně
odváženy na skládky. Odpadní beton bude vracen zpět do betonárny. Toxický odpad
(nádoby od ropných produktů, olejů a zbytky chemikálií) bude odvážen na skládku toxického
odpadu.
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G.01.08 Rizika a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Staveniště bude zabezpečeno proti vstupu nepovolaných osob oplocením výšky 1,8 m a
vjezdy řádně označeny značkami zakazující vstup nepovolaných osob. Vjezd na staveniště
bude označen dopravními značkami. Ochranná pásma vedení, staveb nebo zařízení
technického vybavení staveništěm neprocházejí. Každá osoba musí být při pohybu po
staveništi vybavena ochrannou přilbou a reflexním pracovním oděvem nebo vestou. Po
celou dobu provádění prací na staveništi musí být zajištěn bezpečný stav pracoviště a
dopravních komunikací.

Výkopy: Přístup na neúnosnou plochu je povolen pouze, pokud je vhodným technickým
zařízením nebo jinými prostředky zajištěno bezpečné provedení práce a pohyb po této
ploše. Okraje výkopů nesmí být zatěžovány do vzdálenosti 500 mm od okraje. Pro osoby,
pracující ve výkopu, musí být zřízen bezpečný sestup a výstup. Podél pažené jámy bude
namontováno zábradlí.

Navržené sestavy dílců bednění PERI budou obsahovat doplňky pro práci a její bezpečnost
(pracovní lávka, žebřík, zábradlí). U prací, u kterých nelze zajistit bezpečnost práce
ochrannou konstrukcí budou pracovníci používat osobní zajištění (postroj, bezpečnostní
lano, karabiny, kotvicí bod).

Materiály, stroje, dopravní prostředky a břemena při dopravě a manipulaci na staveništi
nesmí ohrozit bezpečnost a zdraví osob.

Jsou stanoveny jasné požadavky na organizaci práce a pracovní postupy. Pracovníci musí
být řádně proškoleni a mají povinnost používat ochranné pomůcky.
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INTERIÉR

H INTERIÉR

H.01 TEXTOVÁ ČÁST

H.01.01 Charakteristika mobiliáře
H.01.02 Konstrukční a materiálové řešení

H.02 VÝKRESOVÁ ČÁST

H.02.01 Výkres pracovního stolu
H.02.02 Výkres skříněk
H.02.03 Výkres šatního štendru
H.02.04 Axonometrie
H.02.05 Vizualizace

H.01.01 Charakteristika mobiliáře

V objektu fakulty architektury jsou do prostoru ateliérů navrženy prvky mobiláře.
Multifunkční pracovní stoly, sloužící hlavně pro práci studentů, ale díky volně
usazené desce na nosné konstrukci mohou být použity například i k výstavním
účelům. Dalším prvkem jsou zamykatelné skříňky, sloužící pro ukládání osobních
věcí studentů. Posledním prvkem jsou šatní štendry na oblečení. Všechny prvky
jsou volně rozmístěny do prostoru ateliérů.

H.01.02 Konstrukční a materiálové řešení

Použitými materiály jsou ocelové profily a březová překližka. Pro desky pracovních
stolů je použita bělená březová překližka multiplex, povrchová úprava osmo vosk.
Nosnou konstrukci stolů tvoří ocelový rám. Stejná březová překližka je použita
jako materiál zamykacích skříněk. Skříňky jsou montovány z jednotlivých dílů a ty
jsou poté skládány k sobě. Šatní štendry jsou tvořeny konstrukcí z uzavřených
ocelových profilů s různým proůměrem.
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