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Projekt vychází ze společného zadání atelieru NKZ, jímž byl soutěžní návrh na novou budovu Fakulty
Architektury TU Dresden. Soutěžními podmínkami byla vymezena stavební parcela a velmi podrobný
stavební program s návrhovými kapacitami. Pozemek se v rámci kampusu TU nachází na vhodném místě,
sousedícím na své jižní straně s volným prostranstvím – parkem.

Autor navrhuje objemnou podlouhlou hmotu vyplňující v podstatě celý řešený pozemek. Základní tvar domu
– kompaktní hranol s pěti nadzemními a jedním podzemním podlažím o rozměrech 110x38x21m – působí v
prvním plánu jako křehký, jemně řasený hranol, v druhém plánu, za skleněnou skořápkou, je členěn
vertikálními atrii - zářezy přibližujícími interier blíže ke vzduchu a světlu. Hmota domu je vložena do situace
logicky, jednotný výraz jejího pláště předjímá otevření domu všemi směry, včetně pocitově preferovaného
otevření směrem k parku na jižní straně domu. Jediná výrazněji artikulovaná část domu je orientována
směrem na východ s hlavním vstupem z ulice Bergstrasse. Jasný, pochopitelný urbanismus, adekvátní
měřítku kampusu a jeho struktuře v rámci města, snad jen pocitově méně citlivý k přímo sousedícím domům
– stavební fakultě a přednáškovému domu, mezi které je navrhovaný dům vložen trochu „natěsno“.

Dům je posazen na pomyslnou rovinu, do které je lehce svažitý pozemek vyrovnán, odpadá tím sice
náročné, nicméně často chytré nebo efektivní řešení jeho usazení na terén, který by bylo možné využít v
jeho prospěch. Zřetelné prostorové členění domu umožňuje od sebe rozeznat obslužné a obsluhované
bloky, které jsou řazeny kolem zářezů umožňujících přísun světla do otevřeného středního traktu půdorysu.
Na tuto velkorysou střední chodbu jsou navázány jednotlivé funkční jednotky – ateliery, učebny, kreslírny,
atd.

Přízemí domu je otevřeno okolí několika vstupy, tvoří parter s galerií, kavárnou a lehkými dílnami, je
napojeno na park. Otevřenost chápu jako kvalitu, ocenil bych zároveň provozní alternativu, při které by bylo
možné vstup do domu - třeba někdy v budoucnu - kontrolovat.

Funkčně je dům dělen horizontálně – od veřejného směrem k soukromému. Přízemí se otvírá okolí několika
vstupy, tvoří parter s galerií, kavárnou a lehkými dílnami, je napojeno na park. V suterénu jsou „špinavé“
dílny, sklady, technické zázemí domu. Horní podlaží jsou naplněna ateliery, učebnami, ta nejvyšší obsahují
kanceláře jednotlivých institutů a děkanát.

Vnitřní členění domu je přehledné, srozumitelné a myslím, že bych se zde uměl orientovat. Rytmus zářezů
vytváří dynamiku příjemného vnitřního prostředí. Vertikální komunikace a požární úniky fungují. Oceňuji
prodloužení zářezů do úrovně suterénu, což zvedá jeho prostorovou, provozní i funkční kvalitu.

Myslím si, že konkrétnější promýšlení provozu fakulty architekury by autora mohlo posunout k
efektivnějšímu řešení dispozic, u kterých mi chybí doplňkové funkce, jako například umyvadla v kreslírnách a
modelovnách, šatny se sprchami, izolované prostory pro hlučné stroje, prostory pro stavbu velkých modelů,
parkování kol, zázemí kavárny, odpadové hospodářství atd. Chápu, že tyto funkce nemusely být součástí
stavebního programu, ale mě osobně v domě chybí. Naopak se mi líbí respiria s kuchyňkami a volnost
středního traktu.

Hledám si důvody pro existenci skleněné vnější fasádní vrstvy, protože jí úplně stoprocentně nerozumím.
Nerozumím tomu, proč by dům měl mít dvě tváře, už ta první, vnitřní, mi stačí. Je kontaktní, otevřená. Snad
proto se snažím v návrhu najít důvody pro toto rozhodnutí, pro tento pro mě zvlášní výrazový x nevýrazový
paradox. Možná autor dům obléká do skleněné košilky proto, aby ustoupil svému okolí a zdůrazňil jeho
kvality – texturu sousední historické budovy, zeleň a světlo přilehého parku. Nevím. Spíše to cítím tak, že je
mezi kampus a jinak otevřený dům vložen znejasňující obal, který bych osobně nepotřeboval.

Mrzí mě, že není přístupná střecha – kterou bych zde rád chápal jako funkční a prostorový potenciál
školního života.

Studie je dle mého názoru do technické roviny přepsána dobře, srozumitelně, bez „hrubek“. Plánům
rozumím, grafika je jasná, vzhledem k velikosti domu a studijním limitům je rozsah projektu dostatečný.
Myslím, že autor vážil svá rozhodnutí koordinovaně v rámci jednotlivých kapitol projektu.

Železobetonový sloupový skelet je založen na železobetonové, lokálně zesilované desce, bednění
suterénních stěn tvoří záporová pažící stěna, komunikační jádra jsou tvořena stěnovým systémem v
neměnném rastru domu. Stropní desky jsou vylehčovány u-boot systémem, hlavice sloupů jsou řešeny
zesílením v rovině stropní desky. Koncepční jednoduchost a úspornost navrženého systému podtrhuje
řešení dilatací smrštivými spárami. Nevím, jak je zajištěn přístup do instalačních a výtahových šachet, aby
mohla být prováděna údržba, nebo výměna technických zařízení. Návrh konstrukcí se mi líbí a nemám k
němu jiné výhrady.

Na nosnou konstrukci je naložený lehký obvodový plášť, oceňuji možnost přirozeného větrání otevíráním
fasádních prvků. Před pláštěm, sic s pěkným detailem, naprojektovaná skleněná vrstva, která zřejmě není
napasovaná na vstupní a únikové otvory. Tato nepřesnost mě znervózňuje a výkresy pohledů jsou graficky
provedeny tak, že je z nich řešení fasády kolem vstupů nejasné. Naopak oceňuji, že se autor zabýval i
možnostmi údžby obou plášťů a uvažoval nad způsobem jejich případné výměny.

Povrchy přiznané, betonové, vyzdívky omítané, bílé. Skladby konstrukcí a detaily jasné. Opakuji již dříve
zmíněnou výtku – nedostupnou střechu s navrženou nepochozí skladbou, která by si zasloužila již kvůli
nutné údržbě lepší přístupnost.

Část TZB výkresově pokrývá dostatečnou část řešeného objektu. Dům bez podhledů, instalace po povrchu.
Koncepce TZB je srozumitelná a pochopitelná, koordinovaná. Výdechy a sání VZT fungují, vedení instalací v
domě také. Vytápění je řešeno systémem aktivovaných betonů v kombinaci s otopnými tělesy nad podlahou,
je pro mě otázkou, zda by nebyla pragmatičtější volba standartního systému podlahového vytápění.
Některé instalační a výtahové šachty jsou předimenzované a nedostupné. Necítím jistotu v řešení ležatých
rozvodů v suterénu – kanalizace, pod podlahou či nad, počet a umístění vnitřních a vnějších revizních
šachet, také nerozumím navrženému spádování střechy a použití podtlakového systému odvodnění.

Výraz mobiliáře řešeného v rámci části Interier podporuje autorovu představu o domu jako celku, zároveň je
pro mě i částečnou odpovědí na provozy a funkce, které mi chyběly ve výkresech „pevné“ architektury.
Přiložená vizualizace dokládá myšlenou představu o atmosféře interieru domu. U úložných skříněk mi chybí
řešení jejich odvětrání.

Škoda, že se v rámci bakalářské práce obecně nedrží členění dokumentace dle platné vyhlášky o
dokumentaci staveb, jako studentovi by mi to do budoucna jistě pomohlo.

Radostí a klidem mě naplňuje znovu dokonale zpracovaná část bakalářské práce – kapitola Realizace
staveb, kde jsem se dozvěděl spoustu naprosto zásadních informací o architektuře řešeného domu.
Například mě uklidnilo, že sestava dvou samovztyčitelných věžových jeřábů Liebherr 120K.1 s ramenem
50m udělá při únosnosti 1,45 tuny až dvanáct cyklů za hodinu. Nevadí, že se kolem staveniště nedá projít a
že hned vedle je přednáškový dům, protože extrémní hlučnosti bude zabráněno použitím moderních strojů
(viz Liebherr), ale hlavně budou práce probíhat pouze mezi 7 a 19h, kdy se přednášky nejspíše nekonají.

Na závěr konstatuji, že se mi předložená bakalářská práce jeví formálně i obsahově kompletní, dům i jeho
přepis do technického jazyka je dostatečný a kvalitní, navržená technická řešení jsou logická a v souladu s
autorovým záměrem. Navrhuji B a autorovi přeji do budoucna energii a odvahu pro správná rozhodnutí.

V Praze, 3.10.2018 Jonáš Krýzl